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Seznam zkratek a symbolů:

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

GC plynová chromatografie

SFA segmentovaná průtoková analýza

FIA průtoková injekční analýza

SIA sekvenční injekční analýza

CFA kontinuální průtoková analýza

UV - VIS ultrafialová – viditelná oblast

λex excitační vlnová délka

λem emisní vlnová délka

Obr. obrázek

Tab. tabulka

l mikrolitr

min minuta

s sekunda
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1 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce bylo navázat na svoji bakalářskou práci a použít mnou

navrženou a sestavenou aparaturu pro sekvenční injekční analýzu (SIA) pro praktická

stanovení obsahu účinné látky v lékových formách. Konkrétními cíly bylo: 1) Nalézt

optimální podmínky pro SIA spektrofluorimetrické stanovení derivátů fenothiazinu po jejich

fotooxidaci. 2) Zjistit základní charakteristiky tohoto stanovení (citlivost, mez detekce, mez

stanovitelnosti, opakovatelnost). 3) Analyzovat účinnou látku (chlorpromazin a diethazin)

v lékových formách (Plegomazin a Deparkin) touto navrženou metodou. 4) Provést kontrolní

stanovení doporučenou spektrofotometrickou metodou v UV oblasti.
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2 Teoretická část

2.1 Průtokové metody

Průtokové metody v dnešní době nacházejí v analytické chemii stále větší zastoupení a

především využití. Hlavní výhodou těchto technik oproti normálnímu manuálnímu procesu je

snadnější automatizace. Z toho plyne, že lze analyzovat velký počet vzorků za časovou

jednotku. Ve srovnání s jinými automatizovanými procesy je v průtokových metodách možno

pracovat přímo s původními vzorky a upravovat je až v systému. K dalším výhodám patří

minimalizace spotřeby všech činidel, vysoká produktivita analýz, eliminace kontaktu

pracovníka s toxickými látkami (např. rozpouštědla). Nevýhodou klasických průtokových

metod (SFA, FIA) je menší flexibilita.

Jako první našla v praxi uplatnění segmentovaná průtoková analýza (SFA), z níž se

postupně vyvinuly metody průtokové (FIA) a sekvenční (SIA) injekční analýzy.

V analytické chemii se průtokové metody obecně rozdělují do dvou hlavních skupin:

Chromatografické metody:

 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)

 Kapalinová chromatografie (LC).

Průtokové metody analýzy:

 Kontinuální průtoková analýza (CFA)

 Sekvenční průtoková analýza (SFA)

 Průtoková injekční analýza (FIA)

 Sekvenční injekční analýza (SIA)

Průtokové metody se uplatňují například při kontrole čistoty složek životního prostředí, v

lékařství a farmacii.
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2.1.1 Sekvenční injekční analýza (SIA)

Sekvenční injekční analýza je průtoková metoda, která byla vyvinutá zdokonalením

průtokové injekční analýzy (FIA – Flow Injection Analyssis)1, která opět umožňuje

automatizaci často složitých postupů sériových analýz velkého počtu vzorků. První zmínky o

metodě SIA pocházejí z 90.let, kde u zrodu SIA metody stál kolektiv analytiků v čele s J.

Růžičkou2.

Významné rozdíly mezi technikou sekvenční injekční analýzy (SIA) a průtokové

injekční analýzy (FIA) spočívá v geometrii nosného toku, kdy metoda FIA využívá přímý

konstantní tok, zatímco metoda SIA využívá změnu přímého a zpětného toku. Tím je

dosaženo vyššího stupně konverze analytu na produkt. U SIA techniky je možné provést

změny dávkovaného objemu vzorku od jednotek až po stovky l programováním doby

otevření kanálu selekčního ventilu a tím optimalizovat disperzi zóny vzorku a citlivost

stanovení. Doba trvání jednoho měřícího cyklu se pohybuje okolo 30 s; průtoková rychlost je

přibližně 1 ml/min.

Systém SIA pracuje v cyklu naprogramovaných pohybů čerpadla, synchronizovaných

s přepínáním pozic selekčního ventilu. K získání reprodukovatelného koncentračního

gradientu produktu dospějeme přesnou synchronizací a opakovatelností jednotlivých

programových kroků. Z toho vyplývá, že součástí SIA systému musí být i mikroprocesor s

příslušným programovým vybavením, který řídí kroky měřícího cyklu a současně sbírá,

uchovává a vyhodnocuje výstupní data.

Hlavními charakteristickými rysy techniky SIA jsou oddělené měřící cykly. Zóny

činidla, nosného toku a vzorku jsou postupně dávkovány do jednokanálového systému s

použitím vícecestného (často 6, 8 či 10 - cestného) selekčního ventilu a pístového čerpadla

(Obr.1). Pomocí selekčního ventilu jsou řazeny zóny činidel a vzorku v mísící cívce. Pohyb

toku je dále pomocí čerpadla obrácen a tím dojde k dokonalému promísení zón za vzniku

reakčního produktu, který je dále detekován. V SIA se používají detektory fluorescenční,

UV/VIS spektrometrické nebo elektrochemické. Získaný signál má tvar píku (Obr. 2).

Výhodou SIA techniky je jednokanálové uspořádání s jedním ventilem a jedním

čerpadlem. Při zastaveném toku je možno provádět i kinetická měření. Protože SIA využívá

zastavení a změnu směru toku, jsou spotřeby vzorku a hlavně činidel podstatně nižší než u

FIA, kde je čerpání kontinuální. Velkou výhodou této techniky je její flexibilita, daná snadnou
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změnou parametrů měření pomocí klávesnice počítače beze změn konfigurace SIA systému.

Nevýhodou SIA oproti FIA je nižší frekvence dávkování vzorku3.

Obr. 1: Schématické uspořádání sekvenční injekční analýzy

Obr. 2: Sekvenční injekční analýzu – Promíchání zón a detekce
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2.1.2 Využití SIA v praxi

SIA se v praxi uplatňuje při analýze mnohých organických látek včetně léčiv i při

analýze anorganických iontů.

Z anorganických iontů byly touto technikou např. ve vodě stanoveny ionty vápenaté

(Ca2+) souběžně s hořečnatými (Mg2+)4; s využitím tvorby barevných komplexů se

spektrofotometrickou detekcí pak ionty (Ni2+)5; dále byly stanoveny ionty železité (Fe3+)6,7 a

ionty zinečnaté (Zn2+)8.

Z aniontů byly současně stanoveny chloridy a fluoridy9,10; dusitany s dusičnany se

spektrofotometrickou detekcí11 a sírany pomocí srážecí reakce s barnatými ionty12. Fosfáty

byly analyzovány samostatně13 nebo současně s křemičitany14. Dále je možno např. stanovit

sulfoamidy15. Technikou SIA lze též stanovit i stopová množství těžkých kovů v různých

mocenstvích (vanadu16, molybdenu17 a chromu18). Kadmium, měď, rtuť, indium, olovo, cín a

thalium byly analyzovány metodou SIA za pomoci elektrochemické detekce.

Hlavní aplikace SIA techniky jsou však ve farmaceutické analýze, kde se např.

používá pro stanovení warfarinu19, diclofenalu19, lisinoprilu19, thiaminu19 v léčebných

přípravcích za pomocí spektrofluorimetrické detekce.

2.2 Deriváty fenothiazinu

Důležitější vlastností derivátů fenothiazinu je jejich antidepresní aktivita20. Ve

farmakologii jsou důležitou skupinou neuroleptických a antialergických léčiv. Dnes nacházejí

uplatnění především ve veterinární praxi.

2.2.1 Vlastnosti derivátů fenothiazinu

Fenothiazin je z chemického hlediska heterocyklická sloučenina obsahující dusík a síru.

Obr. 3: Molekula fenothiazinu
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 Často využívané deriváty jsou substituovány v poloze 10 (antihistaminika a

antiparkinsonika) nebo v polohách 2 a 10 (neuroleptika)21.

Některé z těchto derivátů fenothiazinu jsou využívány jako redox indikátory, podobně

jako deriváty substituované v polohách 3 a 7. V mé diplomové práci byly použity deriváty

uvedené v tabulce 1.

Tab. 1: Použité deriváty fenothiazinu

Název R2 R10

Chlorpromazin -Cl -(CH2)3N(CH3)2

Diethazin -H -(CH2)2N(C2H5)2

Obr. 4: Molekula chlorpromazinu

Obr. 5: Molekula diethazinu

Substituenty navázané v poloze 10 mají záporný indukční efekt. Je to způsobeno

vlivem atomu dusíku aminoskupiny nebo heterocyklu připojeného na alkylu. Tento efekt

s rostoucí délkou alkylového řetězce mezi dusíkem aminoskupiny a dusíkem


[…]


uvedeným v experimentální části práce (oddíl 3.8.), byl navrhovanou metodou ověřen obsah

diethazinu. Připravený vzorek byl naředěn na teoretickou koncentraci 2.10-5 mol.dm-3 a třikrát

proměřen. Výsledky stanovení jsou shrnuty na (Obr. 25) a v (Tab. 14).

Tab. 13: Nastavené parametry pro SIA stanovení diethazinu v lékové formě Deparkin

Doplnit stříkačku Ano
Doplnit objem stříkačky 1250 µl

Průtoková rychlost 1000 µl/min
Objem vzorku 250 µl

Objem reaktoru 1000 µl
Objem vedení do kyvety 2000 µl

Doba ozáření 60 s
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Obr. 25: Kalibrační závislost SIA stanovení diethazinu a nalezený obsah v lékové formě

Deparkin

1 – kalibrační závislost diethazinu; 2 – léková forma Deparkin 50mg; Vdiethazinu.HCl = 250 l; v = 1000 l.min-1;

λex = 270 nm; λem = 350 nm

Tab. 14: Stanovení diethazinu v lékové formě Deparkinu

SIA stanovení diethazinu

Vzorek Nominální

hodnota (mg)

Nalezená

hodnota (mg)

%

Deparkin (50 mg/tab.) 50,0 49,59  0,19 99,21
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4.2 Kontrolní stanovení derivátů fenothiazinu v lékových

formách klasickou UV/VIS spektrometrii

Pro kontrolu obsahu derivátu fenothiazinu ve farmaceutickém přípravku byla provedena

měření jinou nezávislou metodou. K tomu byla vybrána klasická UV/VIS spektrofotometrie

při vlnové délce absorpčního maxima daného derivátu.

4.2.1 Stanovení chlorpromazinu v lékových formách Plegomazim

pomocí UV/VIS spektrometrie

Ve vzorcích tablet Plegomazinu (25 mg chlorpromazinu v červené tabletě) a tablet

Plegomazinu (100 mg chlorpromazinu ve žluté tabletě), připravených postupem uvedeným

v experimentální části práce (oddíl 3.7), byl pomocí UV/VIS spektrofotometrie ověřen obsah

chlorpromazinu. Připravené vzorky byly naředěny na teoretickou koncentraci 2.10-5 mol.dm-3

a třikrát proměřeny. Výsledky stanovení jsou shrnuty na (Obr. 26) a v (Tab.15).
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Obr. 26: Stanovení chlorpromazinu v lékových formách Plegomazinu pomocí UV/VIS

spektrofotometrie

1 – chlorpromazin o koncentraci 2.10-5 mol.dm-3; 2 – vzorek Plegomazinu 100 mg o koncentraci 2.10-5 mol.dm-3;

3 – vzorek Plegomazinu 25 mg o koncentraci 2.10-5 mol.dm-3

Tab. 15: Stanovení chlorpromazinu v lékových formách Plegomazin

UV/VIS spektrometrie

Vzorek Nominální

hodnota (mg)

Nalezená

hodnota (mg)

%

Plegomazin (100mg/tab.) 100,0 73,64 73,64

Plegomazin (25mg/tab.) 25,0 13,76 55,07
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4.2.2 Stanovení diethazinu v lékové formě Deparkinu pomocí

UV/VIS spektrometrie

Ve vzorcích tablet Deparkinu (50 mg diethazinu v tabletě), připravených postupem

uvedeným v experimentální části práce (oddíl 3.8), byl pomocí UV/VIS spektrofotometrie

ověřen obsah diethazinu. Připravený vzorek byl naředěn na teoretickou koncentraci 2.10-5

mol.dm-3 a třikrát proměřen. Výsledky stanovení jsou shrnuty na (Obr. 27) a v (Tab. 16).

Obr. 27: Stanovení diethazinu v lékové formě Deparkinu pomocí UV/VIS spektrometrie

1 – koncentrace diethazinu s cHCl = 1.10-3 mol.dm-3; 2 – léková forma Deparkin

Tab. 16: Stanovení diethazinu v lékové formě Deparkin

UV/VIS spektrometrie

Vzorek Nominální

hodnota (mg)

Nalezená

hodnota (mg)

%

Deparkin (50 mg/tab.) 50,0 49,41  0,22 98,82
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 Z obou tabulek (Tab. 15) a (Tab. 16) je vidět velmi dobrá shoda výsledků stanovení u

obou farmaceutických přípravků Plegomazin i Deparkin získaných metodou SIA a kontrolní

spektrofotometrickou metodou v UV oblasti.
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5 Závěr

Ve své diplomové práci jsem navázal na svoji bakalářskou práci. Ze své bakalářské

práce jsem využil navrženou a postavenou aparaturu pro sekvenční injekční analýzu se

spektrofluorimetrickou detekcí; společně s vytvořeným řídícím a vyhodnocovacím softwarem.

V rámci diplomové práce byly optimalizovány podmínky SIA stanovení vybraných

derivátů fenothiazinu se spektrofluorimetrickou detekcí po jejich fotooxidaci a byly určeny

základní charakteristiky stanovení dvou vybraných derivátů - chlorpromazinu a diethazinu

touto metodou. Toto stanovení je velmi citlivé a umožňuje stanovit velmi nízké koncentrace

derivátu (5 ng chlorpromazinu) při velmi malé spotřebě vzorku (250 µl)

Na závěr byla navržená metoda aplikována na praktické stanovení obou derivátů

v lékových formách Plegomazin a Deparkin. Výsledky analýzy byly ověřeny jinou nezávislou

metodou - klasickou UV/VIS spektrometrií. V případě stanovení obou derivátů v obou

přípravcích oběma metodami byly získány prakticky shodné výsledky. Zjištěný nižší obsah

chlorpromazinu v tabletách Plegomazin je způsoben samovolným rozkladem chlorpromazinu

v tabletách, jejichž stáří výrazně přesahuje 20 let.
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