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1. Samostatnost uchazeče

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Diplomová práce pana Trejbala je zaměřena na studium SIA spektrofluorimetrického

stanovem' derivátů fenothiazinu ve farmaceutických přípravcích. Tato práce je pokračováním řady
diplomových prací vypracovaných u nás na katedře a věnovaných aplikaci průtokových metod
stanovení ve farmaceutické analýze.

Pan Trejbal ve své diplomové práci úzce navazuje na svoji bakalářskou práci, ve které
sestavil potřebnou aparatuni pro měřem' včetně ovládacího software. Tuto aparatuni pak v rámci
diplomové práce pouŽívá. Během experimentální práce pracoval samostatně, k experimentální práci
mohl ze začátku přistupovat s trochu častějším nasazením. Vyhodnocení získaných dat a sepisování
diplomové práce bylo bezproblémové.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přij etí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
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